令和4年度 定時総会議事録

令和4年9月9日

公益社団法人大気環境学会

R4大環学第21号

公益社団法人大気環境学会 令和4年度定時総会議事録

日 時    令和4年9月9日（月）15：00～16：00

会 場    ㈱国際文献社アカデミーセンター4階会議室・Zoomによるオンライン会議

出席者    491名（出席者38名、委任状提出+議決権行使書提出453名）

出席理事・監事

伊豆田猛、近藤明、中井里史、上野広行、大河内博、奥田知明、速水洋、松田和秀、

米持真一、野口泉、長谷川就一、竹中規訓、樋口隆哉 各理事

大原利眞、市川陽一 各監事

議 事

1. 議長の選出

近藤明副会長（大阪大学）を議長に選出した。同議長より、総会成立の有無に関する報告を司

会者である松田和秀常任理事に求めたところ、正会員数722名のうち出席者は委任状と議決権行使

書も含め491名であり、これは定款第18条（決議)に定める要件（正会員の過半数）を満たすので

総会は成立する旨の報告があった。また、オンライン開催にあたり、音声に支障はなく、意思表

明に問題ないことを確認した。

次いで、本総会の議事録署名人として､議長一任により、速水洋会員（早稲田大学）及び松田和秀

会員（東京農工大学）の 2 名を選出した。

2. 審議及び報告事項

第1号議案 令和３年度事業報告、収支決算報告及び監査報告

米持真一常任理事より令和３年度事業報告があり、中井里史副会長より令和３年度収支決算報

告があり、大原利眞監事より監査報告がなされた。議長より質疑を求めた後、これらの報告を

全員一致で決議した。

第2号議案 大気環境学会役員の選任

米持真一中央選挙管理委員長から、令和4年役員選挙の結果が報告され、以下の方々が理事及び

監事候補者として選出されたことが報告された。議長より質疑を求めた後、定款第18条第3項の

規定に従い、候補者ごとに理事及び監事としての選任を全員一致で決議した。

(1) 理事候補者(選挙区ごと50音順)

選挙区 理事定数 氏名 所属

北海道・東北 2
齊藤 貢 岩手大学

野口 泉  (地独)北海道立総合研究機構

関 東 9

伊豆田 猛 東京農工大学大学院

上野 広行 (公財)東京都環境公社

大河内 博 早稲田大学

奥田 知明 慶應義塾大学

茶谷 聡 国立研究開発法人 国立環境研究所

中井 里史 横浜国立大学大学院

速水 洋  早稲田大学

松田 和秀 東京農工大学

米持 真一 埼玉県環境科学国際センター

中 部 3

長田 和雄 名古屋大学大学院

佐瀨 裕之 (一財)日本環境衛生センター

皆巳 幸也 石川県立大学

近 畿 3

紀本 岳志 紀本電子工業(株)

島 正之 兵庫医科大学

竹中 規訓 大阪公立大学大学院

中国・四国 2
大原 真由美 -

樋口 隆哉  山口大学

九 州 2
鵜野 伊津志 九州大学

張 代洲 熊本県立大学
(2) 監事候補者

東日本 1 大原 利眞 埼玉県環境科学国際センター

西日本 1 大泉 毅 (一財)日本環境衛生センター

第3号議案 令和４年度事業計画及び収支予算

米持真一常任理事より令和４年度事業計画が報告され、中井里史副会長より令和４年度収支予

算の説明がなされた。事業計画及び収支予算については、定款第35条により、事業年度開始前に

理事会を開催し、既に承認されているため、本総会では事後報告であった。

第4号議案 名誉会員の推戴

 伊豆田猛会長より、土器屋由紀子会員、鶴田治雄会員、前田泰昭会員、野内勇会員、原宏会員、

指宿堯嗣会員を名誉会員に推戴する旨の報告があり、承認された。

第5号議案 第64回及び第65回大気環境学会年会開催地

第64回大気環境学会年会を令和5年9月13～15日に産業技術総合研究所つくばセンターを主会場

とし、年会長を兼保直樹(国立研究開発法人産業技術総合研究所)として開催する予定であることが

報告され、承認された。

第65回大気環境学会年会は年会委員会で年会長および開催地などを検討中であることが報告さ

れ、承認された。

以上、定款第19条の規定により、議事録を作成する。

   令和4年9月9日

議長       近藤 明    （押印省略）

議事録署名人   速水 洋   （押印省略）

議事録署名人   松田 和秀   （押印省略）